
PRÉFET DE LA
RÉGION NOUVELLE-
AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°R75-2023-095

PUBLIÉ LE  1 JUIN 2023



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 /
PATP

R75-2023-05-24-00003 - Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de création
d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places au sein de
l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD)
Château du Bois d'Huré    sis à Lagord géré par l'établissement public
départemental autonome de la maison de retraite du Château du Bois d'Huré à 
Lagord (17140) (4 pages) Page 4
R75-2023-05-24-00006 - Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de création
d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places et de modification
capacitaire au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées
dépendantes (EHPAD) Les Quatre Saisons sis aux Touches de Périgny (17160)
géré par la SARL KHEOPS sise au Touches de Périgny (17160) (4 pages) Page 9
R75-2023-05-24-00005 - Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de création
d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de
l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD)  Les
Bengalis sis à La Tremblade (17390) géré par Le Centre Communal d'Action
Sociale de La Tremblade (17390) (4 pages) Page 14
R75-2023-05-24-00002 - Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de création
d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de
l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) 
Maison de Baillac sis à La Rochelle géré par Le Groupe Hospitalier La Rochelle
Ré Aunis Littoral Atlantique à La Rochelle (3 pages) Page 19
R75-2023-05-24-00007 - Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de création
d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de
l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) Le
Roch sis à Montlieu la Garde (17210) géré par l'Etablissement Public
Départemental Les Deux Monts à  Montlieu la Garde (17210) (4 pages) Page 23

ARS NOUVELLE-AQUITAINE / DOSA
R75-2023-05-30-00009 - Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant
confirmation, suite à cession, de l'autorisation d'exercer l'activité de soins de
traitement du cancer par radiothérapie externe détenue par la SELAFA Centre
d'oncologie et radiothérapie, au profit de la SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque
(4 pages) Page 28

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE / SREAA
R75-2023-04-14-00033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - PLESSIS Delphine (40) (2 pages) Page 33

2



R75-2023-04-13-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCA DE SARRAILLOT (40) (2 pages) Page 36
R75-2023-04-14-00034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA CANTEYRIN (40) (2 pages) Page 39
R75-2022-04-18-00008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA CANTEYRIN (40) (2 pages) Page 42

3



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
CHARENTE-MARITIME 17

R75-2023-05-24-00003

Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de
création d’un pôle d’activités et de soins adaptés
(PASA) de 12 places au sein de l’établissement

d’hébergement pour personnes âgées dépendantes
(EHPAD) Château du Bois d'Huré    sis à Lagord

géré par l'établissement public départemental
autonome de la maison de retraite du Château du

Bois d'Huré à  Lagord (17140)

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00003 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Château du Bois d'Huré    sis à Lagord géré par l'établissement public départemental autonome de la maison de
retraite du Château du Bois d'Huré à  Lagord (17140)

4



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00003 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Château du Bois d'Huré    sis à Lagord géré par l'établissement public départemental autonome de la maison de
retraite du Château du Bois d'Huré à  Lagord (17140)

5



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00003 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Château du Bois d'Huré    sis à Lagord géré par l'établissement public départemental autonome de la maison de
retraite du Château du Bois d'Huré à  Lagord (17140)

6



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00003 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Château du Bois d'Huré    sis à Lagord géré par l'établissement public départemental autonome de la maison de
retraite du Château du Bois d'Huré à  Lagord (17140)

7



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00003 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Château du Bois d'Huré    sis à Lagord géré par l'établissement public départemental autonome de la maison de
retraite du Château du Bois d'Huré à  Lagord (17140)

8



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
CHARENTE-MARITIME 17

R75-2023-05-24-00006

Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de
création d’un pôle d’activités et de soins adaptés

(PASA) de 12 places et de modification capacitaire
au sein de l’établissement d’hébergement pour

personnes âgées dépendantes (EHPAD) Les Quatre
Saisons sis aux Touches de Périgny (17160) géré
par la SARL KHEOPS sise au Touches de Périgny

(17160)

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00006 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places et de modification capacitaire au sein de l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) Les Quatre Saisons sis aux Touches de Périgny (17160) géré par la SARL
KHEOPS sise au Touches de Périgny (17160)

9



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00006 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places et de modification capacitaire au sein de l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) Les Quatre Saisons sis aux Touches de Périgny (17160) géré par la SARL
KHEOPS sise au Touches de Périgny (17160)

10



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00006 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places et de modification capacitaire au sein de l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) Les Quatre Saisons sis aux Touches de Périgny (17160) géré par la SARL
KHEOPS sise au Touches de Périgny (17160)

11



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00006 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places et de modification capacitaire au sein de l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) Les Quatre Saisons sis aux Touches de Périgny (17160) géré par la SARL
KHEOPS sise au Touches de Périgny (17160)

12



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00006 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 12 places et de modification capacitaire au sein de l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) Les Quatre Saisons sis aux Touches de Périgny (17160) géré par la SARL
KHEOPS sise au Touches de Périgny (17160)

13



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
CHARENTE-MARITIME 17

R75-2023-05-24-00005

Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de
création d’un pôle d’activités et de soins adaptés
(PASA) de 14 places au sein de l’établissement

d’hébergement pour personnes âgées dépendantes
(EHPAD)  Les Bengalis sis à La Tremblade (17390)

géré par Le Centre Communal d'Action Sociale de La
Tremblade (17390)

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00005 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Les Bengalis sis à La Tremblade (17390) géré par Le Centre Communal d'Action Sociale de La Tremblade (17390)

14



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00005 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Les Bengalis sis à La Tremblade (17390) géré par Le Centre Communal d'Action Sociale de La Tremblade (17390)

15



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00005 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Les Bengalis sis à La Tremblade (17390) géré par Le Centre Communal d'Action Sociale de La Tremblade (17390)

16



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00005 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Les Bengalis sis à La Tremblade (17390) géré par Le Centre Communal d'Action Sociale de La Tremblade (17390)

17



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00005 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Les Bengalis sis à La Tremblade (17390) géré par Le Centre Communal d'Action Sociale de La Tremblade (17390)

18



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
CHARENTE-MARITIME 17

R75-2023-05-24-00002

Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de
création d’un pôle d’activités et de soins adaptés
(PASA) de 14 places au sein de l’établissement

d’hébergement pour personnes âgées dépendantes
(EHPAD)  Maison de Baillac sis à La Rochelle géré

par Le Groupe Hospitalier La Rochelle Ré Aunis
Littoral Atlantique à La Rochelle

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00002 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Maison de Baillac sis à La Rochelle géré par Le Groupe Hospitalier La Rochelle Ré Aunis Littoral Atlantique à La
Rochelle

19



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00002 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Maison de Baillac sis à La Rochelle géré par Le Groupe Hospitalier La Rochelle Ré Aunis Littoral Atlantique à La
Rochelle

20



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00002 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Maison de Baillac sis à La Rochelle géré par Le Groupe Hospitalier La Rochelle Ré Aunis Littoral Atlantique à La
Rochelle

21



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00002 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD)  Maison de Baillac sis à La Rochelle géré par Le Groupe Hospitalier La Rochelle Ré Aunis Littoral Atlantique à La
Rochelle

22



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
CHARENTE-MARITIME 17

R75-2023-05-24-00007

Arrêté du 24 mai 2023 portant autorisation de
création d’un pôle d’activités et de soins adaptés
(PASA) de 14 places au sein de l’établissement

d’hébergement pour personnes âgées dépendantes
(EHPAD) Le Roch sis à Montlieu la Garde (17210)
géré par l'Etablissement Public Départemental Les

Deux Monts à  Montlieu la Garde (17210)

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00007 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Le Roch sis à Montlieu la Garde (17210) géré par l'Etablissement Public Départemental Les Deux Monts à 
Montlieu la Garde (17210)

23



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00007 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Le Roch sis à Montlieu la Garde (17210) géré par l'Etablissement Public Départemental Les Deux Monts à 
Montlieu la Garde (17210)

24



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00007 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Le Roch sis à Montlieu la Garde (17210) géré par l'Etablissement Public Départemental Les Deux Monts à 
Montlieu la Garde (17210)

25



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00007 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Le Roch sis à Montlieu la Garde (17210) géré par l'Etablissement Public Départemental Les Deux Monts à 
Montlieu la Garde (17210)

26



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA CHARENTE-MARITIME 17 - R75-2023-05-24-00007 - Arrêté du 24 mai 2023 portant
autorisation de création d’un pôle d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes (EHPAD) Le Roch sis à Montlieu la Garde (17210) géré par l'Etablissement Public Départemental Les Deux Monts à 
Montlieu la Garde (17210)

27



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-05-30-00009

Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant
confirmation, suite à cession, de l'autorisation

d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer
par radiothérapie externe détenue par la SELAFA
Centre d'oncologie et radiothérapie, au profit de la

SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-05-30-00009 - Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant confirmation, suite à cession, de
l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer par radiothérapie externe détenue par la SELAFA Centre d'oncologie et
radiothérapie, au profit de la SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque

28



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-05-30-00009 - Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant confirmation, suite à cession, de
l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer par radiothérapie externe détenue par la SELAFA Centre d'oncologie et
radiothérapie, au profit de la SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque

29



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-05-30-00009 - Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant confirmation, suite à cession, de
l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer par radiothérapie externe détenue par la SELAFA Centre d'oncologie et
radiothérapie, au profit de la SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque

30



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-05-30-00009 - Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant confirmation, suite à cession, de
l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer par radiothérapie externe détenue par la SELAFA Centre d'oncologie et
radiothérapie, au profit de la SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque

31



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-05-30-00009 - Décision n° 2023-143 du 30 mai 2023 portant confirmation, suite à cession, de
l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer par radiothérapie externe détenue par la SELAFA Centre d'oncologie et
radiothérapie, au profit de la SAS Pôle d'oncologie du Pays Basque

32



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-04-14-00033

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - PLESSIS

Delphine (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-14-00033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - PLESSIS Delphine (40) 33



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0010

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 1er février 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 6 janvier 2023 présentée par Madame Delphine

PLESSIS dont le siège d’exploitation est situé à 137 allée de Picas – 40380 BAIGTS relative à un bien foncier

agricole d’une superficie totale de 0,5 hectares sur la commune de BAIGTS et lui appartenant,

CONSIDERANT que la demande de Madame Delphine PLESSIS au titre de son installation est conforme aux

orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 13 mars 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

ARRETE

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-14-00033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - PLESSIS Delphine (40) 34



Article premier : 

Madame Delphine PLESSIS dont le siège d’exploitation est situé à 137 allée de Picas – 40380 BAIGTS est auto-

risée à exploiter 0,5 ha de terres pour la parcelle suivante: 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Delphine PLESSIS BAIGTS OD 160

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 14 avril 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-14-00033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - PLESSIS Delphine (40) 35



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-04-13-00024

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCA DE

SARRAILLOT (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-13-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCA DE SARRAILLOT (40) 36



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0024

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 1er février 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 16 janvier 2023 présentée par la SCA DE SAR-

RAILLOT dont le siège d’exploitation est situé à 243 route du Sarraillot – 40350 MIMBASTE relative à un bien

foncier agricole d’une superficie totale de 0,29 hectares sur la commune de POUILLON et appartenant à l’Indivi-

sion BARRIEU,

CONSIDERANT que la demande de la SCA DE SARRAILLOT au titre de son agrandissement est conforme aux

orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 20 mars 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

ARRETE

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-13-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCA DE SARRAILLOT (40) 37



Article premier : 

La SCA DE SARRAILLOT dont le siège d’exploitation est situé à 243 route du Sarraillot – 40350 MIMBASTE est

autorisée à exploiter 0,29 ha de terres pour la parcelle suivante: 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Indivision BARRIEU POUILLON W 3 A

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 13 avril 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-13-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCA DE SARRAILLOT (40) 38



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-04-14-00034

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA

CANTEYRIN (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-14-00034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CANTEYRIN (40) 39



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0012

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 1er février 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 9 janvier 2023 présentée par la SCEA CANTEYRIN

dont le siège d’exploitation est situé à 160 route de Larrecq – 40700 LABASTIDE CHALOSSE relative à un bien

foncier agricole d’une superficie totale de 0,85 hectares sur la commune de LABASTIDE CHALOSSE et apparte-

nant à Monsieur André PIAN,

CONSIDERANT que la demande de la SCEA CANTEYRIN au titre de son agrandissement est conforme aux

orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 13 mars 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

ARRETE

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-14-00034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CANTEYRIN (40) 40



Article premier : 

La SCEA CANTEYRIN dont le siège d’exploitation est situé à 160 route de Larrecq – 40700 LABASTIDE CHA-

LOSSE est autorisée à exploiter 0,85 ha de terres pour les parcelles suivantes: 

Propriétaire Commune Références cadastrales

André PIAN LABASTIDE CHALOSSE B 150 / 152 / 155

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 14 avril 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-04-14-00034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CANTEYRIN (40) 41



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-04-18-00008

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA

CANTEYRIN (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-04-18-00008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CANTEYRIN (40) 42



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2022-0443

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 1er février 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 13 décembre 2022 présentée par la SCEA CAN-

TEYRIN dont le siège d’exploitation est situé au 160 route de Larrecq– 40700 LABASTIDE CHALOSSE relative à

un bien foncier agricole d’une superficie totale de 5,32 ha sur les communes de LACRABE et LABASTIDE CHA-

LOSSE et appartenant à Madame Sophie DARRIVERE,

CONSIDERANT qu’en date du 23 janvier 2023 une demande partiellement concurrente portant sur la reprise de

1,57 hectares sur les communes de LACRABE et LABASTIDE CHALOSSE a été déposée par Monsieur Thierry

MICHIELETTO dont le siège d’exploitation est situé au 261 route de Lafontaine – 40700 LABASTIDE CHA-

LOSSE, 

CONSIDERANT que ces demandes sont conformes aux orientations du SDREA  précisées dans son article 2,

CONSIDERANT que le SDREA précise dans son article 3 les rangs de priorité au regard desquelles les de-

mandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 48,21 ha par chef d’exploitation après reprise, la demande de la SCEA CANTEYRIN re-

lève du rang de priorité 1 (consolidation de l’exploitation dans la limite de la surface permettant d’atteindre la di-

mension économique viable définie à l’article 5 du SDREA),

CONSIDERANT qu’avec 4,93 ha par chef d’exploitation après reprise, la demande de Monsieur Thierry MICHIE-

LETTO relève du rang de priorité 4 (demande portée par un exploitant ne répondant pas à la définition de l’agri-

culteur professionnel),

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-04-18-00008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CANTEYRIN (40) 43



CONSIDERANT l’avis émis par la commission départementale d’orientation agricole des Landes lors de sa

consultation dématérialisée du 6 avril 2023,

CONSIDERANT que la demande de la SCEA CANTEYRIN est donc prioritaire,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

ARRETE

Article premier : 

La SCEA CANTEYRIN dont le siège d’exploitation est situé au 160 route de Larrecq– 40700 LABASTIDE CHA-

LOSSE est autorisée à exploiter 5,32 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Sophie DARRIVERE LACRABE

LABASTIDE CHALOSSE

C 47

C 38 / 39 / 42 / 68 / 69 / 70 – B 165

Article 2 : 

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 18 avril 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-04-18-00008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CANTEYRIN (40) 44


